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1. Úvod

Již sám název této rigorózní práce – Odklony v trestním řízení jakožto jeden z nástrojů

restorativní justice – napovídá, že předmětem práce je úprava institutu odklonu s ohledem

na restorativní justici, díky které se odklony v trestním právu začaly postupně rozvíjet.

Přestože hlavním cílem restorativní justice je maximální možná obnova toho, co bylo

jednáním pachatele trestného činu narušeno, tedy urovnání konfliktu mezi pachatelem

a poškozeným, neznamená to, že by stát zavedením tohoto institutu rezignoval na dosažení

spravedlnosti a adekvátního potrestání pachatele; koncept restorativní justice, která je často

nazývána justicí obnovující, totiž nelze chápat jako úplný protiklad k tzv. retributivní

neboli odplatné justici, ale jako její doplněk, který se primárně nesoustředí na potrestání

pachatele, ale na práva a potřeby poškozených, pro které potrestání pachatele

nepředstavuje prioritu. Samozřejmě však nelze opominout fakt, že dalšími,

neméně důležitými důvody pro zavádění institutů odklonu jsou snaha o snížení nákladů

a zlepšení výkonu trestní justice (mimo jiné nelze přehlížet problémy související

s kapacitou – přeplněním – věznic a s vysokými finančními náklady souvisejícími

s realizací výkonu trestu odnětí svobody, zejména s ohledem na skutečnost,

že nikdy nebyla prokázána pravdivost teze o odstrašujícím účinku nepodmíněného trestu

odnětí svobody) a nízký resocializační účinek nepodmíněného trestu odnětí svobody;

proto by v současné době, kdy v rámci trestního práva není postihována pouze nejužší

skupina nejzávažnějších trestných činů, ale celá řada tzv. bagatelních deliktů, mělo být

pečlivě zvažováno, které jednání kriminalizovat, resp. zda k naplnění jedné ze základních

funkcí trestního práva – ochrany společnosti před nežádoucím jednáním – je nutná

současná míra trestní represe, a zda by při vyřizování trestních věcí neměla být ve větší

míře uplatňována zásada subsidiarity trestní represe, podle které lze trestní odpovědnost

pachatele a trestněprávní důsledky s ní spojené uplatňovat jen v případech společensky

škodlivých, ve kterých nepostačuje uplatnění odpovědnosti podle jiného právního

předpisu.

V souvislosti s restorativní justicí se domnívám, že tato koncepce, za předpokladu růstu

praktického využívání systému alternativních opatření, může vést k efektivnějšímu,

a hlavně pro společnost prospěšnějšímu řešení trestních věcí, neboť – na rozdíl

od retributivní spravedlnosti – není zaměřena pouze na potrestání pachatele, ale zejména

na docílení toho, aby tento převzal zodpovědnost za svůj čin; náprava újmy způsobené
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trestným činem totiž obvykle (na rozdíl od trestního procesu a následného uvěznění,

prohlubujícího pachatelovu frustraci a pocit odcizení od společnosti, které vedou k tomu,

že si pachatel nadále hledí pouze sebe a svých zájmů) nepřináší pouze morální

a materiální satisfakci poškozenému, ale vykazuje vysoký výchovný a resocializační

účinek ve vztahu k osobě obviněného.

Tato rigorózní práce reflektuje právní stav k 1. prosinci 2017.

1.1. Cíle práce

- Zdůvodnění existence trestněprávních alternativ v systému trestního práva na základě

historického exkurzu do společenského jevu zločinu až po restorativní justici,

- popis jednotlivých druhů odklonů (v užším smyslu) v trestním řízení de lege lata,

tj. institutu podmíněného zastavení trestního stíhání, podmíněného odložení návrhu

na potrestání, narovnání a odstoupení od trestního stíhání,

- představení statistiky dokumentující míru reálné aplikace popisovaných odklonů,

- zjištění reálných důvodů nízké míry praktického využívání dvou, resp. tří typů odklonů

v trestním řízení. Konkrétně se jedná o institut podmíněného zastavení trestního stíhání

dle §§ 307 a 308 TrŘ, resp. podmíněného odložení podání návrhu na potrestání dle ust.

§§ 179g a 179h TrŘ, a o institut narovnání dle § 309 a násl. TrŘ,

- formulace návrhů de lege ferenda na základě výsledků aplikovaného výzkumu.
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2. Od počátků trestání po restorativní justici

2.1. Zločin a trest

„Volat po přísném potrestání je snadné, ale jen pro ty, kdo se nikdy nevydali po stopách

těch, kteří si trest odpykávají.“1

Zlo a zločin byly v lidské společnosti přítomny od prvopočátku, jsou jakousi její esencí.

Společnost si proto za dobu své existence postupně vytvářela určitý systém obranných

mechanismů (sankcí) určených k její obraně před jednáním narušujícím její fungování

a pospolitost. Základním účelem bylo přinutit ty, kteří se odchýlili svým jednáním

od společností vyžadovaných norem a pravidel chování, k opětovnému konformnímu

jednání. Významnou součást těchto mechanismů počalo představovat trestní právo,

které vznikalo jako protiváha zla a zločinu v podobě sankčního systému, který měl

ve svých počátcích skrze odplatný charakter vycházející z absolutní teorie trestu,

která je též nazývána teorií taliační (z lat. Ius talionis – právo msty).

Absolutní teorie s ukládáním trestů nespojuje žádné jiné účely než potrestání viníka;

„trest představuje spravedlivou odplatu (pinitur, quia peccatum est – „trestá se, protože

bylo spácháno zlo“).“2 S odplatným charakterem trestu je spjato obecně známé rčení

„oko za oko, zub za zub“, která vychází z tzv. 3Chammurabiho zákoníku. Absolutní teorie

trestu jsou později spojovány zejména se jménem filozofa I. Kanta, podle kterého trest

představuje „požadavek spravedlivého rozumu a kategorický imperativ, který se nesmí

řídit nějakým účelem mimo něj ležícím a je ideálem spravedlnosti“4, resp. se jménem

G. W. Hegela, který spravedlivý trest chápe jako „jedinou možnou právní rehabilitaci

zločince; považuje trest za negaci negace práva a tudíž za potvrzení a obnovení práva.“5

1 Neznámý autor, In. URBANOVÁ, 2006, str. 134

2 KUCHTA, VÁLKOVÁ a kol., 2005, str. 185.

3 „Chammurabi se řadil mezi bohy a kryl se jejich autoritou. Tento král starobabylonského státu, šestý

panovník první babylonské dynastie, žil na přelomu 18. a 17. století př. n.l. v Babylónnii. Jeho zákony byly

velmi přísné, známé jsou hlavně zásady „oko za oko, zub za zub“. Např:

§ 196 Jestliže plnoprávný občan vyrazil oko příslušníku třídy plnoprávných občanů, vyrvou mu oko.

§ 200 Jestliže plnoprávný občan vyrazil zub plnoprávnému občanu, sobě rovnému, vyrazí mu zub. Citováno

ze zdroje PODGÓRECKI, 1966, In. URBANOVÁ, 2006, str. 134.

4 ČERNÍKOVÁ, 2005, str. 24.

5 Tamtéž.
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Přestože odplatné tresty (tresty s touto funkcí nazýváme vyrovnávací) byly často velmi

kruté, nijak výrazně kriminalitu nesnižovaly; působily spíše opačně, vyvolávaly pocity

bezmoci a zoufalství, což nakonec vedlo k bezmezného odporu k takto trestající

společnosti a brutalita zločinců spíše narůstala. Z tohoto důvodu byla v průběhu času

vyrovnávací funkce trestu nahrazena funkcí regulativní (relativní teorie trestu),

jejímž účelem je chránit společnost.

V souvislosti s odplatnou funkcí trestu je nutné podotknout, že kriminologické výzkumy

„neprokázaly pravdivost teze o odstrašujícím účinku nepodmíněného trestu odnětí

svobody, tj. jeho individuálně preventivní funkci vyjádřené ve výši rizika recidivy

po odpykání uloženého trestu, ale upozornily na v tomto ohledu mnohem relevantnější

faktor, kterým je míra pravděpodobnosti, že bude pachatel po spáchání trestného činu

dopaden a posléze potrestán.“6

Relativní teorie trestu s trestem spojují cíle užitečné pro společnost, neboť v nich je možné

„spatřovat zrod preventivních aktivit spojených s ukládáním trestů. Trestá se, aby

v budoucnosti nebylo pácháno zlo, aby společnost byla uchráněna před důsledky zla.“7

Zatímco tedy odplatnou (retributivní) funkcí trestu bylo pouhé potrestání viníka,

tak regulativní funkcí je jeho odstrašení (punitur, ne peccetur – trestá se, aby nebylo

pácháno zlo), neboť „odrazuje pachatele od dalšího kriminálního jednání (8individuální

prevence) a stejný účinek má i na ostatní jedince, kteří se mohou stát potenciálními


[…]

v experimentu až do konce.

V interview po experimentu odpovídali probandi na 14bodové škále, jak moc jim přišel

poslední šok bolestivý. (1 – nebolestivé, 14 – extrémně bolestivé) Průměrně tipovali 13,42

bodů a přesto šok oběti dali!

Bylo by naivní myslet si, že učitelé byli po celou dobu experimentu v pohodě. Začínali být

čím dál tím víc nervóznější, kousali si rty, třásli se, potili se a koktali. 14 probandů

dokonce zažilo tzv. „nervový smích.“ Nejlépe to vystihl jeden pozorovatel, který vše

sledoval přes polopropustné zrcadlo: „Viděl jsem postaršího a zprvu vyrovnaného

podnikatele, který sebevědomě a úsměvem vstoupil do laboratoře. Během dvaceti minut

se z něho stala cukající koktavá troska, která si rychle blížila k nervovému zhroucení.

Neustále si tahal ušní lalůček a kroutil si ruce. V jedné chvíli si bouchl pěstí do čela

a zamumlal: Bože, zastavme to!“ A přesto i nadále reagoval na každé slovo

experimentátora a poslouchal až do konce.“246

246 Poslušnost vůči autoritě: Proč lidé zabíjejí na rozkaz? [online]. [cit. 11.10.2017]. Dostupné z:

http://www.kzamysleni.cz/poslusnost-vuci-autorite-proc-lidi-zabijeji-na-rozkaz

http://www.kzamysleni.cz/poslusnost-vuci-autorite-proc-lidi-zabijeji-na-rozkaz
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Příloha č. 2 – vyplněný dotazník
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6.6. Abstrakt a klíčová slova v českém a anglickém jazyce

Název rigorózní práce

Odklony v trestním řízení jakožto jeden z nástrojů restorativní justice

Abstrakt

Předmětem této rigorózní práce jsou odklony v trestním řízení vycházející z principů

restorativní justice, tj. odklony v tzv. užším smyslu, které jsou spojeny s určitým

výchovným působením na osobu obviněného.

Práce je mimo úvod a závěr strukturována do čtyř základních částí, přičemž popisu

jednotlivých odklonů předchází historický exkurz popisující zločin a trest a vývoj práva

a spravedlnosti, resp. následují návrhy de lege ferenda, formulované na základě výsledků

realizovaného výzkumu.

První část je zaměřena na popis zločinu v lidské společnosti od jejích prvopočátků,

kdy počal být vytvářen určitý systém obranných mechanismů (sankcí) určených k její

obraně před jednáním narušujícím její fungování a pospolitost. Jsou zde diskutovány

absolutní a relativní teorie trestu, resp. odplatná a regulativní funkce trestu, pojem termínu

zločin ve vztahu k juristickému a sociologickému pojetí kriminality. Dále tato kapitola

přináší úvahu nad pojmy právo a spravedlnost, přičemž nastiňuje marnost hledání absolutní

spravedlnosti, na jejímž základě by se jakékoli jednání dalo hodnotit jako spravedlivé

či nespravedlivé a vědecký úhel pohledu na kriminalitu, který přináší poznání, že zločin je

za určitých okolností schopen spáchat kdokoli z nás.

V druhé části jsou představeny principy restorativní justice, vycházející z toho, že trestný

čin není pouhým porušením veřejného zájmu a útokem na stát, ale že se jedná zejména

o konflikt mezi pachatelem trestného činu a obětí (poškozeným), a systém trestněprávních

alternativ uplatňovaných v České republice, přičemž je zde na pozadí předešlého textu

zdůvodněn smysl existence trestněprávních alternativ, resp. odklonů.

Třetí část se zaměřuje de lege lata na popis odklonů spojených s výchovným působením,

tzv. odklony v užším smyslu, přičemž v části čtvrté je uvedena statistika jejich reálné

aplikace a jsou zde představeny návrhy de lege ferenda, formulované na základě výsledků

realizovaného výzkumu, zaměřeného na názory státních zástupců ohledně příčin nízké

míry jejich praktického využívaní.

Klíčová slova

Odklony v trestním řízení, Restorativní justice, Právo a spravedlnost
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The title of rigorous thesis

Diversions in criminal proceedings as one of the tools of restorative justice

Abstract

Subject of this rigorous thesis are diversions in the criminal proceedings, stemming from

principles of restorative justice, i.e. diversions in a so-called narrow sense of word,

which are connected with a certain educational affect on a defendant.

Except for the Preamble and Closure, the thesis is structured into four basic parts and

description of individual diversions is preceded by a historical excursus describing a crime

and sentence, as well as the development of law and justice, eventually proposals

of de lege ferenda formulated on the basis of results of the realized research follow.

The first part is focused on description of a crime in the human society from the very

beginning of its existence when a certain system of defensive mechanisms (sanctions)

designed to defend the society against the acting endangering its functioning

and commonality started to be created. This part deals with absolute and relative theories

of a sentence, i.e. its retributive and regulative function, a concept of a crime in relation

to juristic and sociological understanding of criminality. This chapter further analyses

the concept of right and justice and outlines the vainness of searching for absolute justice,

based on which any acting could be assessed as just or unjust, and a scientific view

of the criminality, which makes us acknowledge that under certain circumstances

any of us is able to commit a crime.

The second chapter describes principles of the restorative justice which proceeds from

a suggestion that a crime does not simply means a break of public interest or an attack

against the state, but that it is a conflict between a perpetrator and a victim (a damaged

person) and a system of criminal law alternatives applied in the Czech Republic,

when on the background of the before mentioned, the text justifies the sense of existence

of criminal law alternatives, i.e. diversions.

The third part focuses de lege lata on description of diversions connected with

an educational affect, i.e. diversions in a narrow sense of word, and the forth part offers

the statistics of their real application. This part also presents proposals of de lege ferenda

formulated on the basis of results of the realized research focused on opinions

of prosecuting attorneys regarding the grounds for a low degree of their practical usage.

Keywords
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