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1. Aktuálnost (novost) tématu: Užití odklonů v trestním řízení a jejich využití pro

naplnění účelů restorativní justice není stále detailně prozkoumáno, jedná se tedy o

relativně nové téma, zejména z hlediska realizovaného výzkumu.

2. Náročnost tématu na:

- teoretické znalosti – byly potřeba podrobnější znalosti trestního práva

hmotného, procesního a kriminologie.

- metodologické znalosti – bylo třeba znát základy metodologie výzkumu.

3. Formální a systematické členění práce:

Práce je řádně členěna do kapitol a podkapitol.

4. Vyjádření k práci: Předložená práce představuje popis odklonů v trestním řízení;

níže uvedené nedostatky práce ji však zatěžují. Přesto lze konstatovat, že je

způsobilým podkladem pro obhajobu.

5. Kritéria hodnocení práce:

- splnění cíle: Diplomant si za cíl práce vytkl zdůvodnit existenci trestněprávních

alternativ, popsat jednotlivé druhy odklonů, představit statistiky týkající se

těchto odklonů, zjistit reálné důvody nízké míry jejich praktického využití a

formulovat návrhy na změnu. Tyto cíle se mu podařilo naplnit z větší části,

určitý deficit lze spatřovat v zjištění reálných důvodů nízké míry jejich

praktického využití.

- samostatnost při zpracování tématu (včetně zhodnocení práce z hlediska

plagiátorství): Významná část textu je převzata z jiných prací a parafrázovaná.

- logická stavba práce: Práce má logickou strukturu.

- práce se zdroji (využití cizojazyčných zdrojů) včetně citací: Autor používá

dostatečné množství zdrojů. Cizojazyčné práce (nepočítaje do nich slovenské)

často cituje skrze jiné autory.

- hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu): Na jednu stranu se autor
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snaží jít relativně do hloubky (např. v otázce účelu trestu, kde jde tak daleko, že

až rozebírá Rawlsovo pojetí sociální spravedlnosti), na druhou stranu

zanedbává některé oblasti, ve kterých by měl jít výrazně více do hloubky.

Byť je třeba ocenit skutečnost, že se autor pokoušel realizovat určitý výzkum,

tak úroveň tohoto výzkumu je diskutabilní. Namátkou je možné uvést, že

dotazník začíná slovy: „Nízká míra praktického využívání institutů…“. Tímto

již přesvědčuje státní zástupce, že zkoumané instituty jsou využívány málo; co

když tomu tak však není? Bylo by tedy vhodné začít otázkou, zda se domnívají,

že se tyto instituty využívají v dostatečné míře či nikoli. Důvodem nevyužití

totiž může být i to, že státní zástupci jsou přesvědčení, že se těchto institutů

užívá dostatečně.

- úprava práce (text, grafy, tabulky): Text je přehledný, včetně grafů a tabulek.

- jazyková a stylistická úroveň: Z hlediska gramatického je práce na vysoké

úrovni. Stylisticky je práce psaná přehledně až na výjimky (V některých částech

však chybí shrnutí např. uzavření kapitoly 2 Milgramovým experimentem (kap.

2.4.2.) není příliš pochopitelné.). Autor nevhodným způsobem uvádí poznámky

pod čarou před slovy (namátkou pozn. p. č. číslo 209, 199, 54, 37, 19). Tištěná

práce neobsahuje anglické shrnutí.

6. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě. Doporučuji k obhajobě.

7. Otázky k zodpovězení při obhajobě:

Shrňte náměty de lege ferenda.

V Praze dne 9. října 2018

doc. JUDr. Tomáš Gřivna, Ph.D.